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RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2017
anexa

la Bilantul contabil incheiat la data de 31 .12.2017

OCOLUL SILVIC CIUCAS RA cu sediul in Loc. Tarlungeni, Str. Zizinului, Nr. 2, Jud
Brasov,inregistrata la Registrul Comertului cu nr.J08/194/2006,administreaza o suprafata de
6012 ha proprietate publica a comunei Tarlungeni ; 37.03 ha proprietate a Bisericii Evanghelica
Luterana din Romania Parohia Tarlungeni;73.77 ha Biserica Evanghelica Luterana din
Romania Parohia Zizin;13.60 ha Biserica Evanghelica Luterana din Romania Parohia
purcareni; si Fondul de Vanatoare 44 —71ZIN cu o suprafata de 10.271 ha administrat in baza
contractului nr. 9 /10.03.2011 incheiat intre Ocolul Silvic Ciucas RA si Ministerul Mediului si
Padurii.

OCOLUL SILVIC CIUCAS RA avea in proprietate la sfarsitul anului 2016 douacladiri
Canton, respectiv Canton- Dalghiu si Canton Zizin cu o valoare de inventar de 514.486,40
lei. In decursul anului 2017 a reusit sa finalizeze investitiile laincadoua cladiri Canton
respective; Canton Dungu cu o valoare de 221.350 lei si Canton Busca cu o valoare de 85.359
lei si o constructie usoara din lemn cu destinatie Cabana de Vanatoare Biria cu o valoare de

31.253 lei .

OCOLUL SILVIC CIUCAS RAmai are in proprietate 6 autoturisme , 2 autoutilitare ,
autocamion Renault 14 t, autocamion Scania 22 t cu remorca utilata cu macara incarcator
Jemne, 1 autocamion de stins incendii, 1 buldozer Fiat Alice.

In anul 2017, Ocolul Silvic Ciucas R.A., ca administrator al fondului forestier
proprietate publica al comunei Tarlungeni, a desfasurat in continuare o serie de activitafi
specifice, conform statutului si activitatii principale prevézute in codul CAEN. Suprafata
administrati a fost neschimbata fata de anul 2016.

I. Activitatile specifice fondului forestier pentruanul 2017 au presupus urmatoarele:

1. Lucriri de exploatare a masei lemnoase;

In acest sens fiind autorizat la exploatare un volum de 31.053 mc masa lemnoasd bruta,
in fondul forestier al comunei Tarlungeni, conform actelor de punere in valoare. Din
volumul de 31.053 mc, 12.584 mc s-au valorificat prin vanzarea masei lemnoase pe picior
citre societdti de exploatare, prin licitafii, conform H.G. 715/2017. Diferenta de 16.909 mc
s-a autorizat la exploatare prin contracte de prestatie exploatare forestierd incheiate cu



societati de exploatare atestate, cu o valoare totald a contractelor de 1.452.753,76 lei,
materialul lemnos astfel extras din padure fiind valorificat de cétre ocolul silvic la drum
auto, iar un volum de 1.560 mc s-a fasonat loco cioatd prin prestari servicii (valoare
contracte 49.985 lei) si s-a valorificat citre populatia sdracd prin vanzare direct de la cioatd.
Prestarile de servicii pentru lucrarile de exploatare forestiera s-au atribuit in baza Legii
98/2016, prin licitatii in Sistemul Electronic de Achizitii Publice.

2. Valorificarea masei lemnoase,
In acest sens valorificandu-se un volum de 24.641,48 mc, astfel:
2.1 Valorificare prin vanzare de masa lemnoasa pe picior : 12.273 mc cu o valoare a
contractelor de 2.834.980,75 lei.
2.2 Valorificare prin vinzare de masa lemnoasa la drum auto, in volum de
12.368,48 mc, astfel:
- 1205 mc lemn lucru rasinoase cétre societati de prelucrare a lemnului, cu o valoare
totald a contractelor de 307.175,00 lei
- 750 mc lemn lucru fag catre societdti de prelucrare a lemnului, cu o valoare totald a
contractelor de 273.120,00 lei
- 1366,88 mc lemn lucru risinoase cétre populatie cu o valoare de 162.662,44 lei.
- 385,60 mc lemn foc de rasinoase catre populatie cu o valoare de 26.132,11
- 8230 mc lemn foc diverse specii tari ( fag, paltin, carpen, ulm, mesteacén) cétre
populatie cu o valoare de 1.232.502,52 lei
- 431 mc lemn foc diverse specii moi (plop, anin, salci) cétre populatie cu o valoare de
29.371,98 lei.
3.Material lemnos vandut citre populatie,
fasonat loco cioatd, 1560 mc material lemnos cu o valoare de 78.655,20 lei.
Diferenta dintre volumul autorizat la exploatare de 31.053 mc si cel valorificat de 26.201,48
mc, reprezintd stocuri pe picior care trec pe anul 2018, respectiv 4.851,52 mc.
4. Alte lucriri specifice executate in fond forestier au fost:
- Lucriri de ingrijire a arboretelor tinere - curdtiri, pe o suprafatd de 18 ha, cu o
valoare a contractului de 13.741,20 lei
- Lucrari de punere in valoare-marcéri de arbori, in volum de, cu o valoare de 36.500
lei, executate cu zilieri
- Lucrari de amenajarea padurilor si cadastru, fiind necesara intocmirea unui nou
amenajament cu societdti autorizate.

II. Activitate departamentului paza si protectie pentru anul 2017

- Ocolul Silvic Ciucas R.A este structurata in 2 brigazi si 9 cantoane silvice.

- -Brigada I :are o suprafata de 2720.06 ha si este impartit in 4 cantoane silvice. in
aceastd brigada sunt probleme deosebite de pazi in cantonul 7 Valea Satului si in
cantonul 8 Valea Dracului deoarece fondul forestier este limitrof cartierului de romi
Garcini din Municipiul Sacele unde se inregistreaza frecvent téieri si sustrageri
ilegale de arbori.



- Brigada II : are o suprafata de 3292.15 ha si este impartit in 5 cantoane
silvice. In aceastd brigada sunt probleme deosebite de pazi pe intreaga suprafafa,
trei cantoane fiind foarte expuse, respectiv cantonul 3 Purcdreni , cantonul 9 Biria si
cantonul 6 Colmos. Aceste trei cantoane sunt situate langa casele cetétenilor de etnie
roma din cartierul Zizin si cartierul Budila, acestia avand acces in fondul forestier
din orice punct.

In anul 2017 pe raza O.S. Ciucas R.A. Tarlungeni au fost constatate 154 de
contraventii de taiere de arbori pentru care au fost aplicate sanctiuni de 201500 lei.
De asemenea au fost constatate 3 infractiuni de sustrageri de arbori pentru care au
fost depuse plangeri penale la Postul de Politie Tarlungeni.

Volumul de material lemnos taiat ilegal pentru anul 2017 de pe raza
fondului forestier administrat de ocol a fost de 210 metri cubi cu un prejudiciu de
30376 lei. In colaborare cu lucratorii de la Postul de Politie Tarlungeni si cu
lucratori din cadrul Inspectoratului Judetean de J andarmi Brasov au fost efectuate
78 de actiuni de controlul circulatiei materialului lemnos aplicandu-se amenzi in
valoare de 45000 lei si confiscarea a 17 metri cub material lemnos.

De asemenea in anul 2017 au fost depuse la Postul de Politie Tarlungeni 2
plangeri penale pentru ultragierea personalului silvic. Atat inginerului paza si
protectie Jica Alexandru cat si padurarului Volosciuc Robert le-a fost pusa in pericol
integritatea fizica de catre cetateni de etnie roma pe care i-au surprins sustragand
material lemnos, in timp ce se aflau in timpul serviciului de patrulare in fond
forestier.

Astfel datorita cresterii numarului de contraventii fata de anul
precedent(154 contraventii fata de 100 contraventii in anul 2016) si implicit a
prejudiciului adus fondului forestier, dar si a gradului de periculozitate manifestat de
cetatenii de etnie roma care sunt surprinsi in timp ce sustrag material lemnos si
cetina, incepand cu luna fulie 2017 O.S. Ciucas R.A. Tarlungeni a incheiat un
contract de prestari servicii de paza si protectie cu firma BridgeGuard. Agentii de
paza patruleaza impreuna cu personalul silvic in zonele predispuse sustragerii de
material lemnos conform unui grafic de patrulare stabilit la inceputul fiecarei luni
sau intervin in momentul in care personalul silvic se confrunta cu probleme in
fondul forestier. De asemenea datorita faptului ca fondul forestier este tranzitat pe
Valea Zizinului de drumul judetean DJ103A in fiecare duminica si in zilele declarate
sarbatori legale libere echipe mixte formate din personal silvic si agenti de paza
BridgeGuard patruleaza pe aceasta vale pentru prevenirea sustragerilor de material
lemnos,informarea si constientizarea pe linie de prevenire si stingere a incendiilor,
datorita numarului mare de atelaje cu cetateni de etnie roma care tranziteaza zona in
scop recreativ.

In ceea ce priveste protectia padurii pentru anul 2017 lucratorii silvici au instalat un
numar de 130 de curse feromonale de tip aripa pentru prevenirea si combaterea
gandacilor de scoarta ai rasinoaselor( Ips typographus, Pityogenes chalcographus,
Pityokteines curvidens) si 19 curse tip panou pentru prevenirea si combaterea
insectelor defoliatoare(Lymantria monacha). Masurile de combatere a insectelor
daunatoare padurii au fost foarte eficiente, starea fitosanitara a padurii fiind foarte



buna in momentul de fata.

IIL. Activitatea departamentului cultura si refacere pentru anul 2017

OBIECTIVE:

infiinarea unor culturi forestiere de mare stabilitate ecologicd §i cu o mare valoare
economici acolo unde regenerarea naturald nu exista;

2. Completarea regenerdrilor naturale ;
3. Asigurarea pe cét posibil a materialului reproductiv din surse proprii;
4. Completarea culturilor speciale pomi de Créciun;
5. Executarea lucrarilor de ingrijire a culturilor.
REALIZARI :

1. Necesitatea interventiei artificiale pentru instalarea culturilor forestiere se impune intr-o

mare diversitate de situatii determinate de particularitatile staionale si de vegetatie ale
terenurilor de impadurit. Din necesitafi practice s-a procedat la o sistematizare a
terenurilor de impadurit in raport cu natura folosintei lor anterioare, ca i a specificului
vegetatiei lemnoase in masura in care este semnalatd. Pentru aceasta in anul 2017 pe
baza studiilor ficute a fost necesar plantarea a 18844 puieti forestieri pe o suprafatd de
5,4ha conform tabelului atagat:

Amenajament | Amenajament Repartizarea suprafetei pe specii Necesarul de puieti
N in:\i:ralﬁi vechi nou Suprafata de Compozitia de MO BR LA FA PAM TOTAL
A i plantat [ ha ] impadurire MO | BR | LA | Pl | FA | GO | FR | PAM
plantatiei | yp | UA | UB.| UA. buc buc buc buc buc buc
I 0 2 3 4 5 6 i 8 9 10 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
i1 1 56 3,80 6MO2BR1LATPAM 2,28 0,76 0,52 | 0,00 { 0,00 { 0,00 { 0,00 0,24 7524 3800 1040 0 1200 13564
2 2 146E 0,60 10MO 0,60 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 i 0,00 | 0,00 0,00 1980 0 0 0 0 1980
3 2017 2 149F 0,30 10MO 0,30 0,00 0,00 | 0,00 { 0,00 i 0,00 | 0,00 0,00 990 0 0 0 0 990
4 2 151E 0,50 10MO 0,50 0,00 0,00 | 0,00 { 0,00 i 0,00 | 0,00 0,00 1.650 0 0 0 0 1650
5 2 1511 0,20 10MO 0,20 0,00 0,00 [ 0,00 | 0,00 : 0,00 | 0,00 0,00 660 0 0 0 0 660
TOTAL 2017 5,40 X 388 | 0,76 | 0,52 [0,00 0,00 0,00{000{ 024 | 12804 | 3800 | 1040 0 1200 | 18844

2. n vederea realizirii unor compozitii de regenerare optime , pana la realizarea inchiderii

starii de masiv se are in vedere completarea cu puieti a regenerdrilor infiintate in anii
precedenti. Astfel cd in anul 2017 au fost plantati in acest scop 15248 puieti pe o
suprafatd de 4,/ ha Cantitatea acestor lucrdri precum si calitatea materialului de
plantat folosit au fost corespunzatoare, iar compozitiile de regenerare au fost respectate
conform documentatiilor tehnice si avand in vedere situatia concretd din teren, motiv
pentru care modul de dezvoltare al culturilor si starea fitosanitard este buna.

Prezentarea suprafetelor ocupate de fiecare specie folositd precum si numarul acestora
va este prezentat in tabelul urmator :



Afiil Amenajament | Amenajament Suprafata Repartizarea suprafetei pe specii Necesarul de puieti
Nr | pintarii vechi nou de Compozitia de Mo BR LA FA PAM | TOTAL
crt e completat impadurire MO BR LA Pl FA GO FR PAM
plantatiei | yp | UA | UB. | UA | [ha) buc buc buc buc buc buc
[} i 3 3 4 5 6 7 8§ g 1074 37T i5 i6 17 i8 9 30 il
A 2010 2 157J | 0,16 5MO5PAM 0,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,08 264 0 0 0 400 664
2 275N 16,09 10MO 0,061 6,00]6,00] 6,001 6,001 6,00 6,00 ] 0,00 297 0 0 0 0 287
TOTAL 2010 0,25 0,17 70,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,08 561 0 0 0 200 961
3 o 2 1501 0,07 10BR 0,00 | 0,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0 350 0 0 0 350
4 3 5001 0,13 T0BR 6,00 |0,43776,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6,00 | 0,00 0 650 0 0 0 650
TOTAL 2011 0,20 0,00 | 0,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0 1000 0 0 0 1000
5[ 2012 2 11C 0,14 BMOBLA 0,07 | 0,00 | 0,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 231 0 140 0 0 371
TOTAL 2012 0,14 0,07 | 0,00 | 0,07 0,00 ! 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 231 0 140 0 0 371
6 2 19A 0,06 10MO 0,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 198 0 0 0 0 198
7 2 19C 0,18 10MO 0,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 594 0 0 0 0 594
"8 2013 2 29A 0,30 BMOZLA 0.24 | 0,00 | 0,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 792 0 120 0 0 912
) 2 116C7] 0,38 BBRAMO 0,15 | 0,23 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 495 1150 0 0 0 1645
10| 2 | 122C | 0,18 5BR5MO 0,00 | 0,09 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 207 450 0 0 0 747
TOTAL 2013 1,10 0,72 0,32 0,06 ’ 0,00 ~ 0,00 ’ 0,00 0,00 ' 0,00 2.376 1.600 120 0 0 4.096
1 1 40B 0,30 10BR 0,00 | 0,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 0 1500 0 0 0 1500
12 2 147F | 0,11 10MO 0,41 170,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 363 0 0 0 0 363
r 13 27TT148C] 0,04 16MO 0,04 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 132 0 0 0 0 132
rvap M 57498 | 041 MO .41 170,00 | 0.00 | 6,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 363 6 0 6 o 363
r 15 3 13F 0,24 8MO2LA 0,19 | 0,00 | 0,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 627 0 100 0 0 727
18| 3 14D 0,10 TOMO 0,161 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 330 [} 0 0 4 330
TOTAL 2014 0,90 0,55 | 0,30 | 0,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 1815 1.500 100 0 0 3.415
17 3 7A 0,25 8MO2LA 0,20 | 0,00 | 0,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 660 0 100 0 0 760
18 1 45C 0,18 10BR 3,00 10,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0 900 0 0 0 900
19| 2015 q 53 0,15 10BR 0,00 | 0,45 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0 750 0 0 0 750
20| 2 | 142D | 0,31 10MO 0,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 1023 0 0 0 0 1023
il 3TN 0,04 TOLA 0,006,001 0,04 | 0,00 10,00 | 6,00 [ 0,00 | 0,00 0 [} 80 0 [} 80
TOTAL 2015 0,93 0,51 | 0,33 | 0,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 1683 1650 180 0 0 3513
22 2 91l 0,03 10LA 0,00 | 0,00 | 0,03 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0 0 60 0 0 60
28 L0 2 | Hi6A | 0,28 5BRIMOZLA .08 | 0,14 | 0,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 264 700 120 0 0 1084
24 2 140 0,22 SMOBLA 0,41 170,00 [0,11 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 363 0 230 0 0 583
25 7 [ 151C | 0,05 T0MO 0,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 165 0 0 0 0 165
TOTAL 2016 0,58 0,24 | 0,14 | 0,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 792 700 400 0 0 1892
TOTAL GENERAL 4,10 X 2,26 1,29/ 0,47| 0,00; 0,00 0,00{ 0,00 0,08 7.458 | 6.450 940 0 400 | 15.248

3. Dupi cum se observi din tabele de mai sus in vederea instaldrii unei vegetatii lemnoase
care s corespunda in cel mai inalt grad factorilor stationali si cerintelor economice de
perspectivi. a fost necesard introducerea prin plantatii artificiale a unui numar de 34092
puieti, din care :
- 20262 puieti molid,
- 10250 puieti brad,
- 1980 puieti larice,

- 1600 puieti paltin de munte.
fn urma instalarii pepinierei silvice Zizin a fost asigurat tot materialul reproductiv din specia

molid si larice dandu-se astfel un plus suprafetelor impadurite printr-o aclimatizare imediata a

puietilor, propice dezvoltarii sanatoase pana la inchiderea starii de masiv. Pentru o diminuare

valorica a investitiilor puietilor de brad si paltin de munte au fost valorificati 10 000 puieti

molid astfel respectdndu-se obiectivul fixat .

4. fn anul 2007 in strategia O.S. Ciucas s-a implementat si cultura pomilor de Craciun

urmarindu-se doua obiective:

compozitia lor bradul — prin afectarea integritatii;

cresterea eficacitatii functionale.

eliminarea presiunii si a factorilor de stres asupra suprafetelor de padure care aveau in

Alegerea terenului pentru infiintarea unei pepiniere prezintd o importanta deosebitd ,
acestea trebuind si intruneasca anumite valori ale factorilor ecologici pentru a oferii




conditii favorabile de vegetatie. fn urma studiului ficut avand ca puncte obligatorii
favorabili de selectie accesibilitatea , integritatea , factori ecologici , conditiile optime au

fost identificate in U.B.I u.a. 50 actual U.B. Tu.a. 64Z

La executie a fost intocmit deviz de lucréri ce presupunea : ingridirea suprafetei de 1,2ha,

plantarea a unui numér de 12000 puieti brad lucru realizat conform receptiilor efectuate
anul 2007. Cheltuielile aferente lucrarilor mai sus enumerate au fost de 10926 lei. Pentru
intretinerea puietilor pana la punerea lor in valoare au mai fost necesare investitii de 4389
lei . La punerea in valoare in anul 2012 investitia totald directa a fost de 15315 lei la care
se adauga pierderile tehnologice ( pana la 20% in primii 7 ani de vegetatie) prin uscarea
puietilor care au fost generate de interelatia dintre puieti i mediu. La aceastd data luand in
consideratie toate datele pretul unui exemplar pus in valoare este de 2,3 lei.

in urma insumarii valorice a facturilor rezulté ca au fost comercializati pomi de Craciun
in valoare de 100600lei. Stocul rimas este de 4508 buc., prezentati in tabelul de mai jos.

INVENTAR CULTURA POMI DE CRACIUN DALGHIU

Inventar*

lesiri

BRAD
BRAD Prov. Lot
Anul | Pierderi | lesiri | stoc Gestionar Anul |Pierderi| lesiri | stoc Gestionar Anul |Pierderi| lesiri | stoc Gestionar
12000|BR-C122-3 1 2007 2300 9700 2008 | 2075 7625 2009 750 6875
2010 6875 2011 6875 2012 115 | 6760
2013 270 6490 2014 533 5957 2015 743 | 5214
2016 1098 4116 2017 1218 | 2898 2018 2898
1500{BR-C220-10 1 2008 225 1275 2009 | 185 1090 2010 75 1015
2011 77 938 2012 64 874 2013 874
2014 874 2015 874 2016 874
2017 874 2018 874 2019 874
1400|BR-C121-1 1 2009 265 1135 2010 | 125 1010 2011 85 925
2012 189 736 2013 736 2014 736
2015 736 2016 736 2017 736
2018 736 2019 736 2020 736
STOC 4508

in anul 2017 in vederea completarii suprafetei raimase goale a fost prevazut si aprobat prin
devizul 319/820.02.2017 plantarea a 2500 puieti de brad lucru realizat conform receptiilor
si a situatiilor din teren.

5. Lucrarile de intretinere executate in anul 2017 au constat in:

-lucrari de descoplesiri insumand 183,6 ha,

-lucrari de degajéri insumand 32,%ha
-revizuirea plantatiilor insumand 21,5 ha.
Aceste lucrari sunt evidentiate tabelar pentru fiecare unitate amenajistica in parte:

Amenajament Amenajament nou SUPRAFATA [ha] Lucrari propuse a se executg.in anul 2016 [ ha ] .
vechi o Descoplesiri Descoplesiri
[ — o Regenerari naturale Regenerari artificiale
5 e |
N | Aml Regenerata | Regenerata £ g 25| 3
n. . E s =S ~N
ot |plentatieil o | A | us | ua | @ | nawal | atfcal |z | £ |EE| § |Supref N 5 dpraf NUmar | . o rafal
| S 3 g & ata interve| ata |Suprafata | intene totala
e @ |E ntii | totala ntii
o
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1 1 56 10,40 6,60 0,00; 0,00 3,80 3,80 6,60 1} 6,60 3,80 1 3,1
2 2 146E 1,80 1,20 0,00 0,00{ 0,60 0,60f 1,20 1 1,20 0,60 1 0,
3] 2017 2 149F 1,00 0,70 0,30 0,30 0,70 1 0,70 0,30 1 0,
4 2 151E 1,90 1,40 0,00 0,50 0,50{ 1,40 1 1,40 0,50 1 0,
5 2 1511 0,80 0,60 0,00 0,20 0,20 0,60 1 0,60 0,20 1 0;
TOTAL 15,90 10,50 0,007 0,007 540{ 0,00[ 5,40{ 10,50 10,50 5,40 5,




Amenajament | Amenajament Suprafata [ha]
vechi nou - . Descoplesiri Descoplesiri Retezari/
Nr. | Anul Regener b S = Regenerari naturale Regenerari artificiale . |Mobilizar]
o (pantatiel] o | o | ys | ua | | 28 || 3| % Numar | g prafata Numer | ol alo |
R ' o natural § § & |Suprafata inteni'ivent totala Suprafata in:‘eﬁrive totala | puietilor solului

0 1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
1 | 2008 1 | 15G 0,20 0,20 0,20

2 2 | 25C 1,00 1,00 1,00
3 | 2 | 65B 0,90 0,90 0,90
41 5010 2 | 115C1 | 1,80 1,80 1,80

5 2 |115C2 | 0,50 0,50 0,50

6 | 2 | 185N 0,90 0,60 |0,09| 0,50 0,40 1 0,40

7 21 7157J 1,60 160 10,46 1,00 0,60 1 0,60

8 2 | 134F2 | 2,40 2,40 2,40
[0 1 o011 2 | 1501 0,50 0,50 | 0,07 050 1 650

10 27| 7180J 0,90 6,60 | 0,13 0,80 | 1 0,90
N 2 | 137A 6,20 3,70 2,50 6,20 {

12 2 | 10B 2,10 2,10 2,10 1 2.10
13 | 2 | 11C 1,50 1,50 | 0,14 1,50 1 1,50

""" 1471 2012 2 728 0,70 0,30 0,40 0,60 0,10 1 0,10
15 | 2 | 141D 8,40 5,20 3,20 8,40

16" 27| 141E 1,30 0,90 0,40 1,30

17 2 | 19A 1,90 1,30 0,60 | 0,06 1,30 2 2,60 0,60 2 1,20

18 2 | 19C 5,40 3,40 2,00 |08 3,40 2 6,80 2,00 2 4,00
9 2013 2 | 29A 10,30 6,60 3,70 | 0,30 6,60 2 13,20 3,70 2 7.40

20 2 | 116C 4,70 470 | 0,38 4,70 2 9,40
21 2 | 122C 2,00 2,00 | 0,18 2,00 2 4,00

22 3 2F 8,60 5,80 2,80 2,80 5,80 2 11,60 2,80 1 2,80

23 1 | 40B 8,20 5,10 3,10 | 0,30 5,10 2 10,20 3,10 2 6,20

24 2 | 147F 2,60 1,70 0,60 | 0,11 1,70 2 3,40 0,90 2 1,80

25| 2014 2| 1a9C 170 1,10 0,60 | 0,04 1,10 2 2,20 0,60 2 1,20

26 2| 149E 2,00 1,20 0,80 | 0,11 1,20 2 2,40 0,80 2 1,60

27 3| 13F 2,40 240 | 0,24 2,40 2 4,80

28 3 | 14D 0,90 0,90 | 0,10 0,90 2 1,80

29 3 7A 5,90 4,00 190 | 0,25 1,90 4,00 2 8,00 1,90 2 3,80 4,00
30 1 | 45C 4,50 2,90 160 | 0,18 1,60 2,90 2 5,80 1,60 2 3,20 2.90
[31] 1 53 3,70 2,30 140 | 0,15 1,40 2,30 2 4,60 1,40 2 2,80 2.30
AT 2 | 142D 9,00 6,20 2,80 | 0,31 2,80 6,20 2 12,40 2,80 2 560 6,20
337 3 20i 1,70 1,20 0,50 1,70

34 3 | 21K 2,30 1,50 0,80 2,30
“““ 35 3 21m1 0,30 0,00 0,30} 0,04 0,30 0,30 2 0,60
736 | 3 | 24E 130 1,00 0,30 1,30
[37 | 2 911 0,40 0,20 0,20 | 0,03 0,40 0,20 2 0,40 0,20 2 0,40 0,20
B | 018 2 | 116A 2,00 0,00 2,00 | 0,28 2,00 2,00 2 4,00
39 2 140 4,40 2,90 150 | 0,22 4,40 2,90 2 5,80 1,50 2 3,00 2.90
40 2 | 151C 1,30 0,90 0,40 | 0,05 1,30 0,90 2 1,80 0,40 2 0,80 0,90
TOTAL 118.40 (5940 | 59.00 [4.10! 32,90 [16.10[ 45.60 91,20 [ 42,70 76,50 19,4

IV. Administrareafondului cinegetic 44 Zizin in anul 2017

Fondul de vanitoare nr. 44 Zizin este un fond creat din fostul fond cinegetic nr 25
Zizin(8647ha) si o parte din fond cinegetic Budila (197%ha) si a fost gestionat pana la finele
anului 2010 de citre Asociatia de Vanatoare " Codrul Verde ". fncepand cu anul 2011 Ocolul
Silvic Ciucas R.A. are in administrare fondul cinegetic 44 Zizin. Fondul cinegetic se afla situat
in Carpatii de Curburd in N-V-ul masivului Ciucas , sub varfurile: Burdusale (1 126m), Ciclom
(1197m), Blidaru (1221m), La Trei Hotare (1166m), Dungu (1150m) si Comlos (1102m).

Descrierea limitelor

NORD:
EST:

SUD:
VEST:

De la calea ferata Budila pana la intersectia cu valea Popii.
Izvorul valea Popii, pe culmea Blidarului pand la varful Blidarului, pe
culmea Dobromir, varful Predelutului, culmea Dungului pana la varful
Dungului..
Din varful Dungului pe muchia Dungului.

De la intersectia muchii Dungului cu muchia Holosagului, spre varful
Dragoiului pe culmea Drégoiului, pe culmea Sacadati, pe culmea Pietrei



Putrede pand la vérful Comlos, pe culmea Comlosului, pe pardul Valea
Satului pe drumul comunal Tarlungeni pana la intersectia cu DJ 103B- se
continud pe DJ 103B péna la calea ferata Budila.
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Obiective 2017

Obiectivul propus este de a pune mai mult in valoare potentialul cinegetic si de a trata cu mai
multa seriozitate nobila indeletnicire - vanatoarea. Obiectivul concret este gestionarea corectd si
durabild a resurselor naturale regenerabile, a speciilor de interes cinegetic si a mediilor
naturale de dezvoltare a acestora, precum si conservarea biodiversitatii in conditiile mentinirii
echilibrului ecosistemului. Toate acestea deservesc la promovarea cadrului natural al Comunei
Tarlungeni.



in vederea indeplinirii obiectivului principal propus si a respectdrii legislatiei in vigoare in
anul 2017 se are in vedere urmatoarele :

-l <

1.

Evaluarea speciilor comune de interes cinegetic ;

Evaluarea speciilor strict protejate ;

Aprobarea pe baza evaluirilor a cotelor de recolti pe anul 2017;

Recoltarea cotelor la speciile comune de interes cinegetic conform aprobirilor
primite astfel asigurandu-se un buget de investitii necesar ecologic ;
Asigurarea de hrana suplimentari urmirindu-se astfel gestionarea durabila a

resurselor cinegetice.

Evaluarea anuald a efectivelor de vénat din speciile admise la vanatoare , prevazute in
Anexa 1 la Legea vanatorii si a protectiei fondului cinegetic se realizeazd de catre
personalul de specialitate al ocolului silvic, sub coordonarea gérzii forestiere . Actiunea de
evaluare a efectivelor de vanat existente in Fondul de vanatoare nr. 44 Zizin adminstrat de
catre Ocolul Silvic Ciucas R.A s-a efectuat conform instructiunilor tehnice de evaluare a
efectivelor de vanat. Datele culese cu ocazia observatiilor au fost centralizate, la acestea
adaugandu-se si observatiile din condica paznicului de vénatoare. Din centralizarea
obtinutd s-a constatat o crestere la cervide si o scadere la specia mistret dar fara a atinge

efectivul optim.
1. Specii de vAnat la care evaluarease face pe sexe

Nr. Specia Sezonul de vanitoare incheiat (2016/2017) Efec- Efective evaluate in anul [buc]
crt. de Cote de recolta aprobate [buc] Realizéri [buc] tive 2016 2017
vanat Total Din care Total din care optime|Total Din care Total Din care
Masculi| Masculi [Femele, Masculi| Masculi Femele| [buc] Masculi | Femele, MasculifFemele
trofeu | selectie | tineret trofeu |selectie |tineret tineret tineret
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 |Cerbcomun 7 2 2 3 5 2 1 2 98| 138 39 99| 173 43| 130
2 |Cerb lopétar 0 0 0 0
3 |Caprior 4 2 1 1 2 1 1 105( 90 23 67| 124 27 97
4 |Capra neagréd 2 1 1 2 1 1 5 19 3 16 22 3 19
5 |Muflon 0 0 0 0




2. Specii de vAnat la care evaluarea nu se face pe sexe

Nr. Specia Efective] Efective eval. |Cota de recoltad

crt. de vanat optime [buc] 2016/2017
[buc] | 2016 | 2017 [AprobatRealizat

0 1 2 3 4 5 6

6 |Mistref 64 146 139 35 11

7 |lepure 90 105 111 20 30

8 |Fazan

9 |Potarniche 50 50 50 10 9

10 |Cocos de munte X X

11 |Marmota X

12 |Iepure de vizuind X

13 | Viezure X 19 4 1

14 | Vulpe X 50 20 9

15 |Céine enot X

16 |Sacal X

17 |Jder de copac X 13

18 [Jder de piatra X 19 5

19 | Dihor X

20 |Nevastuica X

21 |Hermelina X

22 |Bizam X

Cresterea numarului a efectivelor de vénat din speciile admise la vanatoare se datoreaza in
principal printr-o administrare eficienta, asigurandu-se un surplus de hrana calculat conform
normelor in viguare. In principal cresterea ar fi fost mai semnificativd dacd nu am inregistra
pierderi naturale produse in special de catre lup si ras. Numérul daunatorilor se afla in crestere
fata de anii precedenti, rasul fiind principalul factor negativ al cipriorului . Necesarul de
hrana a fost asigurat atat cu suculente cét si cu hrana uscatd (concentrate). Pe suprafata fondului
sunt amplasate 55 de sararii.

2. Mentionate in Anexa II din Directiva Consiliului 92/43/EEC privind Conservarea
Habitatelor Naturale si a Faunei si Florei , speciile de urs, lup , ras si pisicé salbatica sunt
specii ce necesitd protectie strictd §i a caror capturare , ucidere si perturbare este interzisa.

Totusi pentru mentinerea unui echilibru faund-biotop §i pentru mentinerea unui management

eficient al populatiilor mamiferelor silbatice trebuie avutd in vedere mentinerea si stabilirea

corectd a efectivelor optime necesare pe un fond cinegetic.

Un prim pas este responzabilizarea evaludrilor populatiilor de urs , lup, ras , pisica salbatica
prin crearea unui sistem de monitorizare care si determine densitétile , marimea populatiei ,
sporul natural, proportia intre sexe si clase de vérsta , precum si relatiile dintre acestea intrun
anumit teritoriu. [n acest sens pe raza ocolului silvic la nivelul anului 2017 au fost instalate
doudi observatoare acoperite §i au mai fost achizifionate doud camere foto. Totalul
observatoarelor instalate pe raza ocolului intruneste cerintele planului de management fiind in
numar de sapte. Totodatd ocolul silvic mai detine sub o formd mai empiricd observatoare
mobile ce deservesc la observatii in cadmp.

Datele obtinute prin observatii realizate pe Intreg sezon cinegetic 2017 au fost puse la

dispozitia Ministerului Mediului.
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in vederea estimarii populatiilor de urs , pisicd silbatica, lup, ras s-a aplicat si metoda identificarii
exemplarelor dupd urme care au fost masurate si a observatiilor directe prin parcurgerea terenului a
paznicilor de vanatoare si fotografierea acestora.




fn urma analizarii datelor primite pe tot parcursul anului din partea paznicilor de vanatoare si
a datelor obtinute prin evaluarea directd la o data stabiliti de reprezentan{i ai Ministerul
Mediului, la nivelul anului 2017 se observd a crestere a exemplarelor din categoria speciilor
strict protejate, drept pentru care s-a precizat in centralizatoare si nevoia de aprobare a unor
cote de extragere.




In concluzia avutd la evaluarea 2017, 1in sezonul de vanatoare incheiat nu s-au constatat
mortalitdti in rAndul vanatului datoritd bolilor sau a unor fenomene naturale la nici una dintre
specii , dar s- a constatat in schimb o mortalitate crescutd in randul vénatului din cauza
cresterilor exemplarelor de ras, lup, urs si pisicd sdlbatica .
Astfel in Fondul de vanatoare nr. 44 Zizin in acest sezon s-au gasit ucisi de lup, urs si
ras un numar de : patru ciute, trei caprirori, un sulitar si doud capre, 16 mistrefi.
Acest fenomen a fost prezentat cu poze si date la toate institutiile abilitate in acest sens.

3. In urma sustinerii proiectelor de evaluare si a aprobdrii corectitudinii de evaluare, la nivel
2017 au fost aprobate cotele de extragere specii comune asa cum ele au fost regésite in

proiecte.
- DE RECOLTAT NUMAR
cnf. SPELIE TOTAL MASCUL FEMELE/TINERET

TROFEU | SELECTIE

1 CERB COMUN 7 2 2 3

2 CAPRIOR 4 2 1 1

3 CAPRA NEAGRA 2 1 1

4 MISTRET 35

5 IEPURE 20

6 POTARNICHE 10

7 VIEZURE 4

8 VULPE 20

9 JDER DE COPAC 3

10 JDER DE PIATRA 5

11 PORUMBEL GULERAT 25

12 GUGUSTIUC 25

13 GRAUR 25

14 RATA MARE 20

15 RATA MICA 5

16 SITAR DE PADURE 10

17 CIOARA DE SEMANATURA 20

18 COTOFANA 50

19 GAITA 50

Pentru speciile strict protejate la presiunea organizatiilor nonguvernamentale Statul
Roman nu a mai aprobat derogdri inregistrandu-se pierderi de circa 12000 euro doar din
recoltare fara a contoriza pierderile din randul speciilor comune.

4. Realizarea cotelor de recoltd la nivelul anului 2017, intr-un procent de 85%, a adus un
surplus financiar la bugetul alocat fondului cinegetic. Acest lucru a fost posibil prin o mai
bunad mediatizare a potentialului cinegetic la nivel national si international. Mentiondm
faptul ca in anul 2017 au participat la vandtoare patru vandtori strdini. Pentru punerea in



valoare a potentialului cinegetic din punct de vedere economic la nivelul anului 2017 a fost
demarat proiectul turistic realizat in colaboarare cu Myosotique Wild prin reprezentant
Zgremtia Cosmin care va aduce un castig suplimentar pe parcursul anului 2018.

Aceste proiecte aduc un,castig de imagine nu numai fondului cinegetic cat si Comunei
Tarlungeni putdndu-se in timp realiza proiecte comune , turistice cu persoane fizice de pe
raza acestei comune.

fncasiri cu vanitori striiini = 5462 EUR
Incasiri cu vanatori roméani = 39015 LEI

5. In vederea stabilirii unui echilibru intre necesitatile zilnice ale véanatului legate de hrana
si potentialul natural al fondului a fost necesar la nivelul anului 2017 administrarea pe
suprafata fondului a circa 67 tone hrana complementara . In proportie de circa 50% hrana
complementard a fost asiguratd de cétre ocolul silvic prin producerea in pepiniera Zizin de
fan si napi.

Necesarul suplimentar de hrand s-a facut cu respectarea planului de management aprobat
de catre Ministerul Padurilor prin Garda Forestiera.

Prezentarea Indicatorilor Economico-Financiari din BilantulContabil,

In cursul anului 2017 din activitatea de silvicultura, activitatea forestieresi activitatea de
vanatoare aurezultat urmatorii indicatorii inregistrati in Bilantul Contabil si anexele sale;

Pentru detalierea indicatorilor din bilant prezentam urmatoarele :

1. VENITURI TOTALE realizate la nivelul anului 2017 in suma totala de 5.252.055 lei la
care se adauga 50.000 lei venituri neimpozabile respective provizioane, rezulta un total de
5.302.055 lei, venituri realizate in procent de 99 % fata de veniturile aprobate prin BVC
si reprezinta:

1.1 Venituri din exploatare in total de 5.245.643 lei, reprezentand 98.9 % din total venituri)
dupa cum urmeaza:

- Venituri din vanzarea masei lemnoasele 4.879.627 lei din care; catre persoane fizice
1.422.956 lei si catre persoane juridice 3.456.671 lei;

- Venituri din servicii de transport lemn 73.478 lei;

- Venituri din taxe diverse (marcari in fanete, taxe licitatie ) 30.851 lei;

- Venituri din vanzarea pomilor de craciun 34.041 lei;

- Venituri din redevente si chirii 80.212 lei;

- Venituri din activ. de vanatoare 57.267 lei;

- Venituri din productia de imobilizari 8.654 lei;

- Venituri din fondul de regenerare 58.362 lei;

- Alte venituri din exploatare-retineri din salarii,donatii,despagubiri 23.151 lei.

1.2 Venituri financiare in suma de 6.412 lei, reprezentand 0.1 % din total venituri, compuse

din:

- Venituri din diferente de curs valutar 1.144 lei;

- Venituri din dobanzi la disponibilitatile banesti 805 lei;
- Venituri din sconturi obtinute de la furnizori 4.463 lei.



1.3. Venituri din provizioane 50.000 lei, reprezentand 1 % din total venituri

2. CHELTUIELI TOTALE efectuate in anul 2017 sunt in suma de 4.728.983 lei, la care se
adauga cheltuieli cu provizioanele 50.000 lei rezultand suma de 4.778.983 lei (realizare in
procent de 95.3% fata de cheltuielile aprobate prin BVC) si reprezinta:

2.1. Cheltuieli de exploatarein suma totala de 4.774.843 lei, reprezentand 99.9% din totalul
cheltuielilor, dupa cum urmeaza:

2.1.1-Cheltuieli cu materialele consumabile 349.579 lei (consumabile auto, materiale
constructii, articole menaj, condici, registre , spray marcat, nisip, piatra pentru drumuri
forestiere, tonere, unelte pepiniera , hrana caini, papetarie ),obiecte de inventar ( calculatoare
PC, mobilier,arme, unelte motorizate, uniforme de serviciu ,aparate de comunicare),energie,din
care;

- Cheltuieli cu combustibilul (consum auto- paza , transport lemne si pietris , generatoare,
unelte motorizate, buldozer) 167.762 lei,

-Cheltuieli cu piesele de schimb 42.578 lei
- Cheltuieli cu materialele de plantat-puieti necesari in pepiniera 8.754 lei;
- Cheltuieli cu alte materiale consumabile 130.485 lei

2.1.2- Cheltuieli cu materiale de natura obiectelor de inventar( calculatoare PC, mobilier,arme,
unelte motorizate, uniforme de serviciu ,aparate de comunicare ) 84.942 lei,

2.1.3.-Cheltuieli cu energia, apa 1.332 lei.

2.1.4.-Cheltuieli cu personalul(salarii , contributii sociale) in suma de 1.738.590 lei, pentru un
numar de 37 salariati:

-Cheltuieli cu salariile personalului 1.233.766 lei,

-Cheltuieli cu tichetele de masa 113.769 lei,

- Cheltuieli cu participarea la profit 50.000 lei,

- Cheltuieli cu contributia unitatii la asig. sociale 231.030 lei,

-Cheltuieli cu contributia unitatii pt. ajutorul de somaj 9.539 lei

- Cheltuieli cu contributia unitatii la asigurarile de sanatate 71.036 lei,

-Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 29.450 lei,

2.1.5 - Cheltuieli reprezentand amortizarea imobilizarilor in suma de 139.309 lei,;
2.1.6Cheltuieli privind prestatiile externe 1.904.774 lei

-Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile ( reparatii buldozer, reparatii auto) 61.899 lei,



-Cheltuieli cu redevente,locatii de gestiune si chirii (chirii utilaje, reparatii drum forestier)
28.137 lei,

-Cheltuieli cu primele de asigurare 38.910 lei cuprind asigurarile auto tip RCA si CASCO
precum si asigurarea Cantonului Silvic Dalghiu;

-Cheltuieli cu colaboratorii 265.045 lei cuprind sumele brute acordate zilierilor 171.529 lei
precum si indemnizatiile brute ale membrilor CA in suma de 93.516 lei,

-Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 19.720 lei reprezinta sumele cheltuite pentru
protocol,anunturile de licitatii si cele pentru publicitate-agende,calendare,etc. efectuate de ziva
silvicultorului si la sfarsitul anului;

- Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal( piatra si utilaje) 10.112 lei;
- Cheltuieli cu deplasari,detasari si transferari 17.890 lei;

-Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 40.076 lei includ cheltuielile cu convorbirile
telefonice si trimiterile postale;

-Cheltuieli cu servicii bancare (comisioane, taxe de administrare) 5.108 lei;

-Alte cheltuieli cu servicii executate de terti in suma de 1.417.877 lei ( exploatare forestiera,
reparatii drumuri , cheltuieli cu fondul de vanatoare, cheltuieli cu CERTIFICAREA
MATERIALULUI LEMNOS FSC ), din care:( - Cheltuieli cu servicii de exploatare forestiera
1.195.639 lei, - Cheltuieli cu reparatiile de drumuri 38.282 lei,- Cheltuieli cu fondul de
vanatoare ,taxele de administrare catre proprietari fondului de vanatoare , 4.157 lei;- cheltuieli
cu alte servicii executate de terti 179.799 lei).

2.1.7.- Cheltuieli cu impozite si taxe 182.012 lei,din care: impozite si taxe locale 105.014 lei
si fond mediu 57.491 lei.

2.1.8 - Alte cheltuieli 324.305 lei

- Cheltuieli cu despagubiri, amenzi si penalitati 1.030 lei;

- Cheltuieli cu donatiile acordate 6.700 lei;

- Cheltuieli cu fondul de regenerare, conservare 316.573 lei,
- Alte cheltuieli de exploatare 2 lei

2.1.9- Ajustari privind provizioanele (cheltuieli-venituri) 50.000 lei,

2.2.Cheltuieli financiare totale in suma de 4.140 lei reprezentand 0.1 % din totalul
cheltuielilor, compuse din:

- cheltuieli privind diferentele de curs valutar 1.951 lei achitate cf. contractelor de leasing
financiar;

- cheltuieli cu dobanzile 423 lei



- cheltuieli cu sconturile acordate clientilor 1.766 lei prevazute in contractul incheiat cu
Asociatia Vanatorilor si Pescarilor Brasov,cu ocazia valorificarii produselor de vanat.

3. Cheltuieli cu IMPOZITUL PE PROFIT in suma de 78.301 lei calculat cf. prevederilor
din Codul Fiscal.

Din informatiile prezentate mai sus rezulta ca in exercitiul financiar 2017 unitatea a
realizat un profit net (1-2-3) in suma de 444.771 lei care urmeaza sa fie repartizat de catre
Consiliul de Administratie cf. prevederilor legale.

SEF OCOL :
Ing. Comsa Euge\rig
\

\



